
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.Seduta in data :

Oggetto:

19/02/2018

           L'anno   duemiladiciotto, addì   diciannove del mese di   Febbraio  alle ore  19:05, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

22

C O M U N E   D I   T O L L O
Provincia di Chieti

Programma triennale   dei lavori pubblici   2018-2020 ed annuale 2018.  2°
Aggiornamento.

ORIGINALE

N. PresentiCOGNOME E NOME

RADICA ANGELO 1 X

D'INCECCO AMALIA2 X

EDMONDO STEFANIA3 X

CAVUTO GIUSTINO 4 X

DI PAOLO DOMENICO 5 X

        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa  Scavone Lucia

      Il Sindaco, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

     Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Tollo, lì                     

IL RESPONSABILE AREA
15/02/2018

VISTO: si esprime parere sfavorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Tollo, lì                     19/02/2018

IL RESPONSABILE AREA
SAVINI ANTONIO RADICA ANGELO F.to F.to

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 22 del 19/02/2018 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso:

Che  l'art.  21   del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  prevede  che  le  amministrazioni
aggiudicatrici  adottino  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  nonché  i  relativ i
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il
bilancio;
Che il Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  è  contenuto  nel  Documento  Unico  di
Programmazione  dell' Ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  prev isto  dal  principio
applicato della programmazione di cui all' allegato n. 4/1  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.
118 e s.m.i.;
Considerato  che,  alla  data  odierna,  non  è  stato  ancora  emanato  il  Decreto  del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con  il  Ministro  dell' Economia  e
delle Finanze, prev isto dall' art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il comma  9 del citato art. 21, in base al quale: “Fino all' adozione del  decreto di
cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3.”;
Visto l' art. 216, comma 3, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in base al quale,
nelle more  dell' approvazione  di  apposito  Decreto  attuativo,  “si  applicano  gli  atti  di
programmazione  già  adottati  ed  eff icaci,  all 'interno  dei  quali  le  amministrazioni
aggiudicatrici  individuano  un  ordine  di  priorità  degli  interventi,  tenendo  comunque
conto  dei  lavori  necessari  alla  realizzazione  delle  opere  non  completate  e  già
avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi
già  approvati  e  dei  lavori  di  manutenzione  e  recupero  del  patrimonio  esistente,
nonché  degli  interventi  suscettibil i  di  essere  realizzati  attraverso  contratti  di
concessione  o  di  partenariato  pubblico  privato.  Le  amministrazioni  aggiudicatrici
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni  che si  rendano
necessarie prima dell'adozione del decreto.”;
Dato atto che, con propria delibera n° 98 del 6.11.2017, esecutiva ai sensi  di  legge,  è
stato adottato il programma triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020 ed annuale 2018;
Che il suddetto programma è stato  pubblicato  sul  sito  internet  del  comune  e  all'Albo
pretorio on-line dal 7.11.2017, a  disposizione  per  eventuali  osservazioni  da  presentare
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione; 
Che,  con  propria  delibera  n°  125  del  22.12.2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
aggiornato   il  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  dei  Lavori  Pubblici
2018/2020 ed annuale 2018 adottato con proprio atto n° 98 del 6.11.2017 , secondo gli
schemi   ad essa allegati   per formarne  parte integrante e sostanziale;
Che fino ad oggi non sono pervenute osservazioni; 
Accertato che nel frattempo sono emerse nuove e diverse esigenze e priorità, tali da
indurre  l'amministrazione  comunale  ad aggiornare  nuovamente  il  programma di  che
trattasi  prima  dell'approvazione  dello  schema  di  bilancio  2018-2020  e  presentazione
dello stesso al consiglio comunale; 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 22 del 19/02/2018 - Pagina 2 di 4



Esaminato  lo  schema di  programma triennale  e  l' elenco  annuale  dei  lavori  pubblici
per  il  triennio  2018-  2020  ed  annuale  2018,  redatto  in  variazione  rispetto  a  quello
adottato  con  la  citata  delibera  di  giunta  comunale  n.  98/2017,    modificato  con
successiva delibera n°  125 del 22.12.2017  che, allegato alla presente, ne forma  parte
integrante e sostanziale;  
Visti: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 11 novembre 2011; 
- il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014;
 - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo statuto comunale; 
Acquisiti i pareri favorevoli  ai sensi dell' art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;
A voti unanimi palesemente espressi; 

DELIBERA

1)   di  aggiornare  il  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  dei  Lavori  Pubblici
2018/2020 ed annuale 2018 adottato con proprio atto  n°  98  del  6.11.2017  ,  modificato
con  successiva   delibera   n°   125  del  22.12.2017  ,   secondo  gli  schemi    allegati  alla
presente per formarne  parte integrante e sostanziale;
2)    di dichiarare, con separata unanime votazione palesemente espressa, la presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell' art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.
267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 22 del 19/02/2018 - Pagina 3 di 4



RADICA ANGELO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna:

C E R T I F I C A

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

Il sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

E' divenuta esecutiva il giorno 19/02/2018 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 1, del T.U.E.L.

Tollo, lì 20/02/2018

E' divenuta esecutiva il giorno ___________________ perchè decorsi 10 giorni da quello

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 134, comma 1, del

T.U.E.L. in quindici giorni.

SCAVONE LUCIA

che contestualmente viene comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in
apposito elenco, a norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000.

Dott. Dott.ssa

Dott.ssa

CICCOTELLI MELBA

Tollo, lì

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Tollo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 22 del 19/02/2018 - Pagina 4 di 4










